7 dil: del Flor. 10 come: como Flor.

et certe altre². La terza cosa che vi ho da dire è, come in Frontino de coloniis, non ce niente di quelle extra Italianam.

Vengo donc alli grandi, et dovere saper che antichissimamente, che appresso noi vol dire dal setecento et cinquanta fin al 1350, non ce memoria di grandi, ma
5 si bene di Conti, et richi homini, li quali doppo la persona del Re et Regina, et dell' infanti figluoli del Re, erano i primi nella corte et nel regno. Questa preminentia si hereditava non solamente da li primogeniti come hora, ma etiam da tutti i figluoli et posteri, como fu nella casa di Lara et di Castro, dove tre fratelli eran chiamati tutti conti et tutti richi huomini. Et mi pare che quel titolo di Conte
10 era piu presto dignita di persona che dominio di robba et castelli come in alcuni antichi fuor di Spagna. Appresso Romani, et Grechi et in Germania et Inghilterra ce hoggi di qualche vestigio di questo, poco differenti dellli Conti Palatini che per privilegio si fanno. Dal 350 in qua arrichirino alcune casade per donatione dell Re, et per robberie loro, et si fecero questi tituli hereditarii di primogeniti, et fur
15 una quantita di conti, et poi alcuni Marchesi, et al ultimo Duchi, et crebbero in tanto numero, che bisognò far gradi di grandi et di signori, la qual divisione comincio a giudicio mio in tempo di Re Catholici in effeto, ma in nome in questo ultimo del Imperatore.

Il segno di esser grande è quando il Re lo fa coprir et seder, quando lui sede
20 privatamente et in publico, differentiatamente de li altri. Nelle lettere anchora li scrive primo che vol dire cugino, per che ad altri signori non fa sedere, ne a tutti coprire, ne li scrive cugino, ma pariente, che vol dir propinquo. Ho inteso anchora che in certa giostra solenne che fece il Imp(erat)or in Spagna, li grandi soli uscirono con lanze et libree in sua compagnia, et furono sclusi doi Duca,
25 Alburcheche [sic] et Macheda. In tutti tempi è stato questo honor lecito concedersi a chi piaceva al Re et, se voleva che andassi ali posteri, bisognava che li dessi titulo o grado o vassalli assai perche restassi honorato. Di tutti quelli che sono hoggi grandi fo tre divisioni. Una per sangue Regio supremo. Di questi son doi, il Duca di Segorbe di casa di Aragona, per linea legitima descendente d'un fratello del padre del Re Ferdinando Catholico, et costui finita la linea del Re Catholico et Regina Isabella succede nel Regno. L'altro è il Duca di Medina Celi, di Casa della Cerda; costui descende d'un primogenito del Re Alfonso il Sabio di Castiglia, benche questi che sono hoggi di descendano per femina, et siano veramente per maschii di Casa di Bearne in Franza et quelli dil sangue di
30 Moncada in Catalogna, tutte case nobilissime. Pur mancando la linea dell
35